در حقوق آلمان نیز همین سیر طی شده است. آمریکا در سال 1948 میلادی با تصویب

قانون مسؤولیت مدنی دولت نسبت به خطای کارکنان مسؤولیت مدنی دولت را پذیرفت.16
دارای دولت ها )1964( هجری شمسی از سال 1343 قبل افغانستان در می رسد نظر به
مسؤولیت مدنی نبودند چه در اعمال حاکمیتی چه در اعمال تصدی گری و چه در اعمال قضایی.
)1964( شمسی هجری اساسی 1343 قانون در بار اولین برای دولت مدنی مسؤولیت اما،
پذیرفته شد. مادۀ 33 این قانون تصریح می نمود که: »هر شخص از اداره بدون موجب متضرر
شود مستحق جبران خساره می باشد و می تواند برای حصول آن به محکمه اقامه دعوی نماید.«.
نویسندگان قانون اساسی 1382 هجری شمسی )2004(، مسؤولیت مدنی دولت را از مادۀ 33
قانون اساسی 1343 )1964( اقتباس و در ماده 51 قانون اساسی با عین محتوا پیش بینی نمودند.
ق. م که در سال 1355)1976( نافذ گردید مواد 791 و 792 آن به صورت عموم مسألۀ مسؤولیت

مدنی را تنظیم نموده است.
به موجب مادۀ 791 فقرۀ دوم ق. م. ا: »استخدام کننده از ضرری که از طرف شخص تحت

15. خدیجه کبری اصفهانی، مسؤولیت مدنی دولت، صص 2 و 3، صفحۀ انترنتی:
Onlinepdfversion: www.haqgastar.ir )آخرین بازدید: 6 فبروری 2015(